
Er det vores tur til at bestemme nu?

demokrati. Mange af vores love og regler bliver 
nu vedtaget i et fællesskab, som ikke blot om-
fatter 5½ millioner mennesker – men 500 millio-
ner mennesker. Det er ikke nok blot at få styr på 
regeringen og Folketinget – med EU har du fået 
meget mere oveni. Som borger er det blevet 
mere uoverskueligt at ”følge med”. Men fat mod 
– forklaring følger.

Første skridt: overblik
Prøv nu at forestille dig EU som en lang, indviklet 
og lidt kedelig tekst. Det burde ikke være svært. 
Teksten er en aftale mellem 27 lande på i alt 
55.161 ord. Forestil dig så, at du sidder til eksa-
men og skal forklare, hvad teksten handler om.

Frygt ikke. Det er heller ikke svært: EU’s traktat 
er en tyk bog, men handler kun om to ting.  I den 
ene halvdel beskriver landene alle de områder, 
hvor de vil løse problemer i fællesskab. Altså: 

Din hverdag, dit samfund
Til næste sommer, når det danske EU-formand-
skab er overstået, kan du sandsynligvis se frem 
til en lavere regning, når mobilen er med på ud-
landsferie. Og måske har vi også nye regler for 
dyrkning af genmodificerede afgrøder. To kon-
krete eksempler på, hvordan EU-formandska-
bet kan få betydning for dig. Men EU er hverken 
sommer eller vinter, hverken billig telefoni eller 
GMO-afgrøder. EU vedtager regler – mange reg-
ler – både for sommer- og vintertid, for telesel-
skaberne og for den agrokemiske industri (dem 
med GMO’erne). Og EU’s regler er med til at 
åbne muligheder og sætte begrænsninger, og 
påvirker på den måde vores hverdagsliv, som 
forbrugere, studerende, arbejdstagere og pen-
sionister. 

EU påvirker også vores liv som borgere og med-
lemskabet af EU har indflydelse på vores danske 

Hvad kan EU bestemme? I den anden halvdel be-
skriver landene, hvordan de skal finde frem til de 
konkrete løsninger. Altså: Hvordan lovgiver EU? 

Over de følgende sider skal du lære om EU med 
udgangspunkt i denne firkantede opdeling af 
EU’s traktat. Og du skal lære om det danske EU-
formandskab. Det hele hænger sammen: De 
regler, som EU vedtager, er formet af den måde, 
EU tager beslutninger på, og centralt i EU’s be-
slutningsproces sidder EU-formandskabet. Når 
Danmark har EU-formandskabet, har vi altså lidt 
større mulighed for at påvirke de regler, som EU 
vedtager i første halvår af 2012. Den mulighed 
vil vi også se nærmere på.

- GUIDE TIL EU OG DET DANSKE FORMANDSKAB

Danmark overtog EU-formandskabet 1. januar 2012. Det giver os ikke magten over hele EU – langt fra. 
Men for et halvt år har vores ministre lidt større muskler og meget mere at se til, når de rejser til Bruxelles. 
Hvad er EU, hvad betyder det at have formandskabet, og hvad betyder det hele for dig? 



Gradvist mere
Ser man tilbage, drejede samarbejdet sig i be-
gyndelsen om handelsregler for kul og stål. Nu 
handler det også om fælles strafferammer for 
menneskesmugling, kødklister og krav om sun-
de offentlige budgetter. I indledningen til EU’s 
traktater står der, at vi er på vej hen imod en sta-
dig snævrere union mellem de europæiske folk. 
Det er en passende beskrivelse af EU’s historie, 
hvor medlemslande samarbejder stadig tættere 
på stadig flere områder. Man kan sige, at EU 
blander sig i meget. Eller man kan sige, at med-
lemslandene løser meget i fællesskab. Begge 
dele er umiddelbart rigtigt, det lyder blot for-
skelligt. Pointen er i første omgang, at EU’s lov-
givning dækker mange forskellige områder. Om-
råder, hvor vi i forskellig udstrækning har over-
ladt en del af Danmarks suverænitet – en del af 
vores ret til selv at bestemme. Vi har forpligtet 
os til at finde politiske løsninger i fællesskab 
med andre.

Går du ind på Ministerrådets hjemmeside, kan 
du se den danske klimaminister forhandle CO2-
kvoter med sine kollegaer fra de andre 26 EU-
lande, eller du kan se alle erhvervsministrene 
drøfte, hvad der skal stå på de små mærker i vo-
res tøj.

Advarsel: Forhandlinger i Ministerrådet 
er en helt særlig politisk disciplin, og 

man kan let få indtryk af, at det er 
kedeligt og ligegyldig. Det sidste 

er i hvert fald ikke rigtigt. Vurder 
selv: euo.dk/formand

Formanden leder forhandlingerne
Landene skal finde frem til brede kompromiser, 
og den slags kommer ikke af sig selv i et møde-
lokale med 27 ministre rundt om bordet. Der er 
behov for en forhandlingsleder, som kan finde, 
forberede og foreslå kompromiser. Det er for-
mandens opgave, hun sætter dagsordnen, leder 
møderne og udlægger konklusionerne for pres-
sen. Og det er formandskabet, der på vegne af 
alle landene fx forhandler med Europa-Parla-
mentet. 

Det er en stor opgave at finde fælles fodslag om 
ny lovgivning. Det gælder i høj grad når det 

Lovgiver ikke om hvad som helst
Der er også områder, som EU ikke kan lovgive 
om, og som medlemslandene alene er ansvarli-
ge for. Det drejer sig fx om:

•	  fordelingspolitikken – bl.a. hvem skal betale 
hvor meget i skat, 

•	  velfærdspolitik – fx ældrepleje, børnehaver 
og folkeskole

•	  boligpolitik,
•	  kommunale spørgsmål,
•	  indretningen af politi og forsvar, 
•	  folkekirken.
 
Men selv om EU ikke kan lovgive om fx folkesko-
len, så har en tjekkisk pige ret til at gå i skole i 
Danmark, hvis hun fx er flyttet hertil med sine 
forældre. Forbuddet mod diskrimination er et ek-
sempel på en EU-regel, som gælder på tværs af 
politikområder.

Nærhedsprincippet 
Du skal bestemme mest muligt over dit liv, og 
derfor skal beslutninger, som påvirker dig, tages 
så tæt på dig som muligt – det er indholdet i EU’s 
nærhedsprincip, som gælder mellem EU og 
medlemslandene.  Vi skal først lovgive på EU-ni-
veau, når det er nødvendigt for at få effektive 
regler. Det klareste eksempel er luftforurening: 
Det er ikke effektivt med 27 forskellige regler for 
luftforurening, når vinden flytter skidtet over 
grænserne, og derfor lovgives på EU-niveau.

handler om store emner som fx global opvarm-
ning, men også små ting som tøjmærker kan 
være en udfordring.

Kan vi mele vores egen kage?
Formanden har ikke magt til at presse egne in-
teresser igennem – man er kun forhandlingsle-
der. I de seks måneder formandskabet varer, 
skal man loyalt søge kompromiser, der tilgode-
ser alle lande. Alligevel er der enkelte eksempler 
på, at landene er blevet kritiseret for at misbru-
ge formandskabet. Fx blev Tyskland beskyldt 
for at beskytte sin bilindustri, da man forhand-
lede om, hvor stor del af en skrottet bil, der skal 
genanvendes – men det er altså sjældent. Der 
er dog også sjældent, at forhandlinger i Mini-
sterrådet ender med konklusioner, som er direk-
te imod formandskabets egne interesser. 

Når man overtager formandskabet, er det vig-
tigste, at man ved, hvad man vil, så man hele ti-
den er parat til at foreslå kompromiser, som 
man selv synes, er fornuftige. 

Danmarks dagsorden
Formandskabet har lov til at udvælge og frem-
me de sager og lovforslag, det synes godt om. 
Det er en del af det daglige arbejde i Ministerrå-
det, og prioriteringerne bliver også meldt ud i et 
officielt program for formandskabet. Den dan-
ske regering har i god tid før formandskabet un-
dersøgt de lovforslag, som er på vej til Minister-
rådets forhandlingsbord. Regeringen udvælger 
sager, som er vigtige for Danmark, og hvor der 
er sandsynlighed for, at vi kan opnå resultater. 
Den danske regering har også afstemt ønsker 
og prioriteter med Polen og Cypern, som har for-
mandskabet før og efter os. Ministerrådets ar-
bejde skal ikke hæmmes af, at formandskaber-
ne skifter hvert halve år, og derfor indgår lande-
ne i såkaldte trio-formandskaber.

SAger på eU-formAndSkAbetS 
dAgSorden 

Danmark havde særligt ét mål, da vi i 

2002 sidst havde formandskabet: Vi ville 

sikre, at de østeuropæiske lande blev op-

taget i EU. Denne gang er der mange for-

skellige bolde i luften. Og vores succes 

afhænger mere bredt af, hvor mange vig-

tige lovforslag, som bliver vedtaget. Der 

bliver forhandlet over hele linjen. Der er 

fx et forslag, om at landene skal forpligte 

hinanden på skrappere krav til de natio-

nale økonomier for at undgå nye økono-

miske kriser, som vi ser i Grækenland. Der 

er også et forslag om, at politiet i et land 

skal kunne sætte en efterforskning i 

gang i et andet land. Og EU’s budget-

ramme og landbrugsstøtteordningerne 

skal genforhandles.

mAgten bAlAncerer, når for-
mAndSkAbet roterer

Formandsposten kan give stor indfly-

delse på Ministerrådets beslutninger. 

Den, der leder forhandlingerne, har bedre 

mulighed for at påvirke resultatet. Den 

magt har landene ikke ønsket at lægge i 

hænderne på en enkelt person. Og man 

har ikke ønsket, at landene skal indgå al-

liancer for at få den post.  Derfor går op-

gaven på skift. Rotationsordningen til-

skynder landene til at fordele sol og vind 

lige – for til næste år er det ministeren 

ved siden af, der leder forhandlingerne. 

eU er ændret
På to områder har de store lande presset 

magten ud af formandskabet. Det skete 

under forhandlingerne forud for Lissa-

bontraktaten, hvor alle landene til sidst 

blev enige om, at EU skal have en fast 

formand, der leder EU’s topmøder og en 

udenrigsminister. De to områder var el-

lers en del af formandskabets ansvar, da 

Danmark i 2002 sidst sad for bordenden. 

Store mod Små
De største lande var mod de små og 

mellemstore lande i forhandlingerne om 

formandskabets rolle. Frankrig og Tysk-

land, England og Spanien pressede på 

for helt at standse det roterende for-

mandskab. De argumenterede for, at de 

små lande var for små til at løfte de 

tunge opgaver i Ministerrådet. Og de 

mente, at EU mistede magt, når for-

mandsposten skulle skifte hvert halve år. 

De små lande forsvarede rotationsord-

ningen. De ønskede ikke en fast udpeget 

ledelse af Ministerrådet. Flere var bange 

for, at det ville skabe en for stærk poli-

tisk post, der først og fremmest ville 

blive besat med kandidater fra store 

lande. Men man nåede til et kompromis: 

Formandskabet roterer fortsat, men 

altså uden ansvar for EU’s topmøder og 

udenrigspolitik.

mAnge bolde i lUften

Når det danske formandskab er overstået 1. juli 

2012, har der ikke blot siddet en dansk minister 

for bordenden til et halvt hundrede ministerråds-

møder. På det tidspunkt har Danmark ledet og ar-

rangeret omkring 2.000 møder. Ministerrådet har 

nemlig mere end 250 arbejdsgrupper, hvor em-

bedsmænd fra alle medlemslande dagligt mødes 

for at forberede og forhandle om de sager, der 

skal på Ministerrådets dagsorden.

HvAd SyneS dU Selv?

Hvilke problemer skal vi løse i fællesskab, 

og hvad skal EU ikke blande sig i? – Se 

hvad danskerne synes: euo.dk/formand 
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Hvad kan EU bestemme? Hvad er et formandskab? 

120.000 sider – så meget fylder EU’s lovgivning i alt. Du kan have hele 
molevitten på et usb-stik i lommen, eller printe alle reglerne og samle 
dem i cirka 200 ringbind. 

Danmark har ikke formandskabet for hele EU – men for Ministerrådet. 
Ministerrådet er dér, hvor landene kæmper for deres nationale interes-
ser. Til hvert møde kommer en minister fra hvert land og fremlægger sin 
regerings holdning.

Højere krav til 
energi-

e�ektivitet

Genskabe 
økonomisk 
vækst i EU

Reform af 
landbrugsstøt-
teordningerne

Ændrede regler 
for udsætning 

af GMO’er

Prisloft for datatrafik på mobilen

Beskytte ofre 
for kriminalitet

En fælles 
efterforsk-

ningskendelse

EU’s budgetter 
frem til 2020

Huskesedler til det danske 
formandskab

Så meget fylder EU’s lovgivning

Hvad sker der her? Tip: billedet er taget i 
Lissabon i 2009

Lær mere om de vigtigste temaer for det 

danske EU-formandskab – se: eu2012.dk



gruppernes størrelse i europa-parlamentet

VENSTREFLØJ 35

SOCIALDEMO-
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KONSERVATIVE EU-
MODSTANDERE 54
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NA 27

tale, overtale, aftale, lytte, debattere, stemme, acceptere. Politiske forhandlinger i Bruxelles er ikke 
meget anderledes end i et almindeligt dansk byråd. I Europa er afstandene blot lidt større mellem de for-
skellige standpunkter – og der er flere habitter og spadseredragter. Den store forskel handler om må-
den, vi når frem til beslutningerne. Hvis du farer vild i EU’s politiske system, så fortvivl ikke, men tænk på, 
at der er en mening med galskaben. Proceduren skal sikre, at mange forskellige synspunkter bliver tilgo-
deset men også sikre, at landene presses til forhandlingsbordet og finder viljen til at indgå kompromiser. 
Her har du en beskrivelse, af hvordan EU i 2009 vedtog en ny lovpakke om internet og telefoni.

Hvordan lovgiver vi i EU? Magtkampe og kompromiser 

Købmandskab og venne
tjenester
EU forhandler nu om skrappere krav til banker 
og kreditforeninger. Målet er, at ruste dem til 
næste gang, der opstår en finansiel krise. 
Men de nye krav rammer det særlige danske 
system for boliglån meget hårdt. De fleste er 
enige om, at det er uønsket, fordi det danske 
system i forvejen er relativt sikkert. Danmark 
har forklaret vores problemer med de ny reg-
ler til alle, der ville lytte. Og i 2010 kom tysker-
ne med et tilbud, som bragte os i et ubehage-
ligt dilemma: Vi skulle acceptere, at de fort-
sat fik lov at betale statsstøtte til deres kul-
miner, til gengæld ville de hjælpe med at finde 
en løsning for vores boliglån. Den ene tjene-
ste er den anden værd. Vi sagde ok.

If I had to depend on Ireland’s 
weighted vote to promote our in-
terests in the Council, I would not 
bother to turn up! 
 
Irlands tidligere premierminister

Magten i Ministerrådet
Man stemmer ikke i Ministerrådet for at af-
gøre politiske kampe. Afstemningerne tjener 

mere som en formel afslutning på forhand-
lingerne, hvor et par lande markerer, hvis de 
er utilfredse med resultatet.

Men det formelle styrkeforhold i afstemnin-
gerne giver et billede af landenes magt i for-
handlingerne. Og det er størrelsen, der tæller 
i Ministerrådet: Jo flere borgere, jo mere 
magt. I princippet stemmer landene med de-
res befolkningstal. Den tyske befolkning er 
størst – 15 gange større end den danske og 
200 gange større end den maltesiske.

Man kan vinde en afstemning i Ministerrådet, 
når man kan samle:

•	 55 % af landene, med tilsammen
•	 65 % af EU’s borgere.*

I princippet kan de 15 største lande (55 %) 
altså godt vinde en afstemning, selv om de 
tolv mindste er imod. Men de 15 største har 
også tilsammen 92 % af EU’s borgere. Igen-
nem de seneste fem år har der ikke været en 
afstemning i Ministerrådet, hvor mere end 
fem lande har stemt imod. 

Formandslandet vil som udgangspunkt først 
sætte et forslag til afstemning, når der er et 
flertal. Og selv når der er sikret et flertal, for-
søger man ofte at tilpasse kompromiset, så 
de sidste lande også bliver imødekommet.

Dyrt og langsomt 
Tidligere havde hver familie kun én telefon - 
en fastnettelefon med høje minutpriser. Tak-
ket være den teknologiske udvikling har du i 
dag din egen telefon. Men teknologiske 
fremskridt kommer ikke ud af den blå luft, og 
vi behøver heller ikke importere dem fra USA. 
Vi kan selv – med investeringer i forskning og 
med hjælp fra fornuftig lovgivning. 

Skarp konkurrence belønner de dygtige og 
innovative, og giver os forbrugere billigere pri-
ser – sådan tænker Europa-Kommissionen. 
Lavere priser for adgang til internettet kan 
hjælpe flere europæere på nettet, og det gi-
ver flere nye virksomheder muligheder for at 
udvikle nye smarte tjenester. Hvert skridt er 
med til styrke Europa i den globale konkur-
rence om vækst og arbejdspladser. Med den 
analyse foreslog Kommissionen i 2007 en re-
form af EU’s telelovgivning.

Kommissionens forslag
Konkurrencen skulle skærpes – det skulle så 
at sige være sværere for de sløveste selska-
ber at holde på kunderne. Bl.a. skulle bin-
dingsperioden forkortes, og teleselskaberne 
skulle sikre, at en kunde inden for maks. én 
arbejdsdag kunne få flyttet sit telefonnum-
mer til et konkurrerende selskab. Derudover 
foreslog Kommissionen regler, som skulle 
hindre store dominerende selskaber i at mis-
bruge deres ejerskab over selve telenettet. 
Det skulle være muligt at pålægge dem at 
opdele deres virksomheder, så mindre virk-
somheder fik lettere adgang til markedet. 
Overordnet var Europa-Parlamentet og Mini-
sterrådet ikke langt fra hinanden i deres syn 
på Kommissionens forslag. Men på et afgø-
rende punkt var europaparlamentarikerne 

Ministerrådet
Formandskabet i Ministerrådet blev tilfældig-
vis ledet af Frankrig. Og da embedsmændene 
fra de 27 lande havde overstået det indle-
dende rugbrødsarbejde, lå der et kompromis, 
som ikke tog hensyn til europaparlamentari-
kernes bekymringer.

Folketinget
I Folketingets Europaudvalg forklarede viden-
skabsministeren, at Danmark havde kæmpet 
hårdt for at beholde Europa-Parlamentets 
ændringsforslag, men at det i sidste øjeblik 
var gledet ud af kompromisteksten. Til gen-
gæld var det lykkedes sammen med flere an-
dre lande at få fjernet de øvrige bestemmel-
ser, som oprindeligt havde givet anledning til 
bekymringer om internetudbydernes rolle. 
Telepakken skulle kun skærpe konkurrencen i 
telesektoren, og ikke bestemme hvordan de 
enkelte lande bekæmpede piratkopiering. Ef-
ter den forsikring kunne den danske minister 
drage til Bruxelles.

1. behandling i Minister
rådet

Flere lande trak overraskende deres 
opbakning til kompromisforslaget på 

selve mødet. Formandskabet satsede og af-
brød kortvarigt for at tage en række hurtige 
samtaler med de pågældende ministre på to-
mandshånd. Kompromiset blev vedtaget, tre 
lande stemte blankt. 

Uformel aftale
Formandskabet forhandlede med 
en gruppe ordførere fra Europa-

Parlamentet, der efterfølgende meld-
te tilbage, at kompromisteksten havde op-
bakning i de to største grupper i parlamen-

tet, den konservative og den socialdemokrati-
ske. Alt talte for, at forslaget ville blive vedta-
get.

2. behandling i Europa 
Parlamentet

Men det var forbrugerorganisationer 
og netaktivister, der jublede. Europa-Parlamen-
tet afviste det kompromis, som deres forhand-
lere havde indgået med Ministerrådet. Parla-
mentarikerne ville have sikkerhed for, at folk 
ikke kobles af nettet uretmæssigt. 

2. behandling i Ministerrå
det

Ministerrådet afviste herefter blankt 
at godkende Parlamentets ændringer. De to in-
stitutioner kunne se frem til formelle forhand-
linger i de såkaldte forligsudvalg.

Forligsudvalget
Formandskabet mødte op i forligsud-

valget og forhandlede et kompromis 
på plads sammen med en gruppe ledende re-
præsentanter fra Europa-Parlamentet.

Godkendt
Den endelige tekst blev til sidst 

sendt til afstemning i Ministerrådet 
og i Europa-Parlamentet, som var enige om at 
godkende forslaget.

Både den danske regering og flertallet i Euro-
paudvalget havde gerne set, at Kommissionen 
var kommet igennem med flere af sine forslag 
til at skærpe konkurrencen, men flertallet i Par-
lamentet og Ministerrådet ville det anderledes. 
Og undervejs tog piratspørgsmålet opmærk-
somheden.

Det er kun Kommissionen, som kan stille lovfor-
slag. Og kun om de emner, som landene har 
skrevet ind i traktaten. Man kan sige, at hvert 
enkelt land er beskyttet mod, at de andre lande 
får en fix ide, som så i morgen er del af vores fæl-
les lovgivning.

Kommissionen har ikke et fast flertal, som den 
samarbejder med i Ministerrådet og i Europa-Parla-
mentet. Først efter at forslagene er fremsat, skal de 
nødvendige brede flertal forhandles på plads mel-
lem de mange forskellige holdninger og interesser.

Ministrene er ikke opdelt i en rød og en blå blok, 
man vil gerne undgå klikkedannelser.  Danske 
ministre sidder altid mellem en kollega fra Po-
len og en fra Cypern. Hvert halve år rejser alle 
sig og flytter en plads til venstre. På den 
måde skiftes man om den fine stol for bord-
enden, som formand for Ministerrådet.

De politiske uenigheder i Ministerrådet af-
gøres ikke med afstemninger, men i for-
handlinger. Der er ingen stabile flertal. 
Og det er sjældent, at danske ministre 
kan drage hjem med en klar sejr eller 
et klart nederlag. Ministerrådet ta-
ger små skridt, som landene bredt 
kan bakke op om.

Efter seneste valg i 2009 er 
der en overvægt af borgerli-

ge parlamentarikere. Allige-
vel vedtages de fleste sager i sidste 
ende med et flertal hen over midten. Men 
ser man på de enkelte afstemninger, så er 
de to sider dominerende på forskellige 
områder. Når EU fx indgår handelsaftaler, 
så er det ofte med størst opbakning fra 

højre side, som også vinder lidt flere af-
stemninger om den økonomiske politik, 
mens venstre side sammen med de grøn-
ne har en lille overhånd, når det gælder 
EU’s regler for miljøpolitik.

Når en dansk minister sætter sig tilrette ved 
Ministerrådets forhandlingsbord i Bruxelles, 

så lovgiver de direkte for dig. Og bordet fan-
ger – der er ingen fortrydelsesret. 

Så inden de danske ministre drager af sted 
til Bruxelles, skal de først forbi Folketingets 

Europaudvalg og præsentere de enkelte 
punkter fra Ministerrådets dagsorden. Ministrene 

kommer med et oplæg til, hvordan de vil forhandle, og de 
skal altid have opbakning fra et flertal i Folketinget.

Du kan her se, hvor tit partierne støtter ministrenes for-
handlingsoplæg.
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landenes rækkefølge 
til eU-formandsskab

grupperne i europa-parlamentet
(Hvem vinder afstemningerne?)

partierne i europaudvalget
(Ja til ministerens forhandlingsmandat) 

landene i ministerrådet
(Ja til den endelige lovgivning)

Hvis eU-formandskabet er et spil, så er der 
mål, hver gang et vigtigt lovforslag bliver 
vedtaget.

Kommissionen skriver og sender et forslag til Ministerrå-
det og Europa-Parlamentet. Forslaget kan blive til lovgiv-
ning, når en endelig tekst er vedtaget i både Minister-
rådet og i Europa-Parlamentet.

EU vedtager regler, som gælder i Danmark, også selv om vi stemmer imod. Det 
er det særlige ved EU-samarbejdet. Men de mange nye regler regner ikke bare 
ned over Danmark. Vi er som hovedregel selv med til at vedtage dem. I de sid-
ste fem år har vi kun stemt nej i seks ud af cirka 550 afstemninger i Minister-
rådet (og derudover har vi fem gange undladt at stemme). Danmark synes alt-
så godt om 98 % af EU’s regler. Og vi står ikke alene, der er stor enighed 
blandt landene, når de stemmer i Ministerrådet. 

I Danmark har vi indrettet os meget anderledes end i fx Grækenland 
og i England. Alligevel vedtager Ministerrådet for det meste nye fæl-
les regler i enstemmighed. Partierne i Folketinget er derimod tit 
uenige. Hvordan kan det være? Er der større enighed mellem lande-
ne i Ministerrådet end mellem partierne, når de stemmer om den al-
mindelige lovgivning i Folketinget? Er det korrekt at sige, at Danmark 
synes godt om 98 % af EU’s regler? Prøv at se eksemplet om Køb-
mandskab og vennetjenester.
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Hvad er forklaringen?

* Det dobbelte flertal er indført med Lissabontrakta-
ten og gælder fra 2014

helt uenige med flertallet af landene i Mini-
sterrådet og særligt med det franske for-
mandskab.

Bekæmp pirateri
Frankrig havde netop vedtaget en national 
lov, som skulle gøre det lettere at bekæmpe 
ulovlig fildeling og piratkopiering. Internetud-
bydere skulle afbryde kunders adgang til in-
ternettet, hvis kunden gentagne gange blev 
grebet i at downloade ulovlige kopier af film 
og musiknumre: ”Three strikes and you’re 
out”! Borgerretsgrupper og forbrugerorgani-
sationer havde protesteret højlydt. Og med 
forslaget til en fælles europæisk telepakke, 
kom der nu også protester på engelsk, tysk 
og svensk.

Der var bekymring for, at en række af be-
stemmelser i telepakken ville medføre lig-
nende sanktioner i alle EU-lande. 

1. behandling i Europa
Parlamentet
I Europa-Parlamentet blev et bredt 

flertal af medlemmerne enige om et 
ændringsforslag til telepakken. De krævede, 
at en dommer eller en anden offentlig myn-
dighed vurderede hver enkelt sag, før selska-
berne skulle lukke for adgangen til internet-
tet. Ingen internetadgang – betyder ingen 
statusopdateringer og ingen youtube-klip af 
folk, som falder og slår sig, og det betyder 
færre muligheder for fx at finde et arbejde 
eller udtrykke sine politiske holdninger. Ad-
gangen til internettet er en vigtig del af vo-
res informations- og ytringsfrihed. Og parla-
mentarikerne ønskede ikke at overlade det 
til et privat firma at foretage sådanne vidtgå-
ende indgreb.



Danmark
Du kan blive statsminister, og du kan ændre lan-
dets love, hvis du har opbakning fra et flertal i 
Folketinget. Men for at få flertal i Folketinget og 
jobbet som regeringschef, kræver det, at du i 
fællesskab med andre kan vinde et folketings-
valg. Vores magthavere er på den måde afhæn-
gige af vores opbakning. Forholdet mellem væl-
gere og valgte – folket og magthaverne – gen-
nemsyrer vores nationale politiske system. Det 
er en del af konceptet i et folkestyre.

Konkurrence
Lidt populært sagt er demokrati en konkurren-
ce. Partier og politikere konkurrerer om at defi-
nere, hvad der er vores vigtigste fælles proble-
mer, og hvordan vi løser dem bedst. Vi, folket, 
vælger de politikere og partier, vi er mest enige 
med. Det afgør, hvem der får regeringsmagten, 
og hvem der havner i opposition. Konkurrencen 
skaber dynamik og intensitet. Er der mange, 
som interesserer sig for en sag, så er den politisk 
vigtig. Små spørgsmål kan pludselig få stor op-
mærksomhed, mens store spørgsmål til tider 
vedtages helt uden nogen offentlig omtale. 

Vores demokratiske system sikrer, at det er os 
borgere, som vælger, hvilken vej samfundet skal 
udvikle sig. Og flertallet bestemmer. 

EU 
Du kan ikke blive statsminister for EU (hvis du 
skulle være i tvivl). Og selv hvis du en dag står i 

EU’s politiske kurs skal ikke afgøres i en uforudsi-
gelig konkurrence om vælgernes gunst. 

Magten er delt så flertallet ikke bare kan be-
stemme. Hver ny lov kræver et bredt flertal. Sto-
re lande har meget større indflydelse end små. 
Men som udgangspunkt har landene balanceret 
den politiske magt, så den ikke tipper til fordel 
for en smal gruppe. Et snævert flertal kan ikke 
vinde magten og regere EU. Der er ingen rege-
ringsmagt, og et land kan heller ikke tabe mag-
ten og havne i opposition. En af konsekvenserne 
er, at det er sværere at se, hvem der bærer det 
politiske hovedansvar for de beslutninger, som 
tages. Hvis man er utilfreds med tingenes til-
stand eller den politiske kurs, så kan man ikke 
blot udskifte regeringen i EU, for sådan en er der 
ikke. 

Vi, EU’s 500 millioner indbyggere er ikke ét folk 
men mange. Vores samarbejde i EU skaber ikke 
én fælles handlekraftig regering, men kompro-
miser mellem regeringer, mellem politiske parti-
er og mellem befolkninger. Derfor er den politi-
ske beslutningsproces i EU organiseret helt an-
derledes end herhjemme.

Svanemærket tryksag 541-657

Hvad er EU?

spidsen for en bred koalition af partier, som på 
tværs af Europa vinder et valg til Europa-Parla-
mentet, vil I ikke engang kunne ændre EU’s lov-
givning. Kun en del af den politiske magt ligger 
hos EU’s direkte folkevalgte politikere i Europa-
Parlamentet. Derfor ser man heller aldrig me-
ningsmålinger i nyhedsudsendelser eller i aviser, 
som fortæller, hvad vi europæere mener om de 
politiske grupper i Europa-Parlamentet. EU er 
ikke skabt som et parlamentarisk demokrati. For 
at skabe forandringer kræver det et samarbejde 
med de to andre institutioner, Ministerrådet og 
Europa-Kommissionen. 

Centralisering
Folketinget har 179 medlemmer, og tæller man 
deres kollegaer fra de 27 andre EU-lande, så er 
der i alt knap 10.000 medlemmer af de nationa-
le parlamenter. Med EU-samarbejdet er en del af 
den lovgivende magt i Europa samlet på færre 
hænder. Men den politiske magt bundet med 
traktater og beslutningsprocedurer, med rote-
rende formandskaber og en stærk kompromis-
søgende forhandlingskultur. Det skal sikre lan-
dene en vis kontrol over den lovgivning, som bli-
ver vedtaget.

Samarbejde
EU’s politiske system bygger på forhandlinger og 
samarbejde – der er ikke en konkurrence med 
klare vindere og tabere. Landene har med trak-
taterne detaljeret beskrevet, hvad EU kan be-
stemme, og hvordan beslutninger skal tages. 

HAr dU fået Styr på eU?

Tag testen på euo.dk/formand
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